Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 24/03/2025 - 11:50 3770/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 508/2025

São Roque, 24 de março de 2025.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Por meio deste, venho respeitosamente apresentar a

Vossa Excelência uma preocupação premente acerca da obra iniciada junto à

Rua Dr. Stevaux, uma das mais centrais do Município de São Roque. Conforme

anunciado, a referida via pública seria transformada em um calçadão, incluindo

a implantação subterrânea de toda a fiação e cabeamento aéreo, com prazo de

conclusão estipulado para antes do Natal de 2024.

Contudo, a obra encontra-se paralisada e pratica-

mente nada foi executado, além da interdição da via pública e da retirada do

pavimento asfáltico. Apenas uma camada de cascalho foi aplicada para minimi-

zar os transtornos causados pela poeira e pelo barro, proporcionando condições

mínimas para a circulação de pedestres.

Tal situação tem gerado grande indignação entre os

comerciantes locais, que enfrentam severos prejuízos devido ao prolongamento

das intervenções e à falta de informações concretas sobre a continuidade e

conclusão da obra. O impacto econômico negativo sobre esses estabelecimen-

tos é expressivo e demanda providências urgentes por parte do Poder Público.

Existem, inclusive, relatos por parte dos comercian-

tes locais, de que funcionários da empresa contratada para a realização da

obra, teria abandonado o serviço por conta da falta de pagamento, o que, se

comprovado, daria a dimensão do absurdo que estamos verificando a olhos

nus, numa das vias públicas mais movimentadas de nossa cidade.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 24/03/2025 - 11:50 3770/2025

2

A situação atual tornou-se insustentável, e a comu-

nidade espera um posicionamento claro e ações concretas para solucionar o

problema. Ressaltamos que essa obra, de natureza pública, é custeada com re-

cursos provenientes dos impostos pagos pela população são-roquense, que já

enfrenta uma elevada carga tributária sem receber, em contrapartida, serviços

públicos de qualidade. É dever do Poder Público assegurar o respeito ao dinhei-

ro público e garantir que os investimentos feitos com os tributos da população

sejam corretamente aplicados, evitando desperdícios e prejuízos.

Dessa forma, instamos a Administração Municipal a

adotar providências firmes e imediatas para resolver essa questão, garantindo a

transparência na aplicação dos recursos e a conclusão da obra no menor prazo

possível. A população e os comerciantes não podem continuar suportando os

transtornos e prejuízos decorrentes dessa paralisação.

Diante desse cenário, solicito esclarecimentos sobre

as medidas adotadas pela Prefeitura em relação à empresa contratada para a

execução da obra em questão, pois existem indícios bastante claros de que dis-

posições contratuais estão sendo descumpridas, em total prejuízo da população

São-roquense.

Desta forma, apresento os seguintes questionamen-

tos:

1. Quais penalidades e sanções foram aplicadas em

relação à empresa responsável pela obra?

2. Encaminhar cópia de todas a notificações enca-

minhadas à empresa em face dos descumpri-

mentos contratuais.

3. Que penalidades ainda podem ser aplicadas em

face do cenário atual?

4. Quanto já foi pago à empresa responsável pela

Obra?

5. Encaminhar cópia das eventuais medições, auto-

rizações de pagamento e notas fiscais.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 24/03/2025 - 11:50 3770/2025

3

6. Existe a possibilidade de rescisão contratual em

face do não cumprimento das obrigações assu-

midas?

7. Apresentar, caso exista, um cronograma relativo

à retomada e finalização dos trabalhos.

8. A Prefeitura, por força do contrato junto a em-

presa responsável pela obra, acompanha de al-

guma maneira os pagamentos realizados aos

funcionários alocados nessa obra municipal?

9. A Prefeitura tem conhecimento de que funcioná-

rios da empresa teriam abandonado a obra por

falta de pagamento?

Certo da atenção de Vossa Excelência a essa de-

manda, aguardamos um retorno célere sobre as providências cabíveis e nos co-

locamos à disposição para diálogo e esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA
(MARQUINHO ARRUDA)

Vereador

Ao

Excelentíssimo Senhor

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

DD. Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0VE72VCH60N6073C
		2025-03-27T17:00:51-0300

		2025-03-27T17:00:51-0300

		2025-03-27T17:00:51-0300